PAGE
9

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ

КАМЫЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е
29 декабря  2015 года                                                                         № 127
О передаче части полномочий по организации благоустройства территории поселения  (в части освещения улиц)
В соответствии  с  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава Камызинского сельского поселения,  решением земского собрания Камызинского сельского поселения от                     26 февраля 2015 года  № 93 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Камызинского сельского поселения с органами  местного самоуправления Камызинского района о передаче (принятии) части полномочий» земское собрание Камызинского сельского поселения р е ш и л о:
1.  Передать Администрации  Красненского  района с 1 января 2016 года   часть полномочий  Камызинского сельского поселения по исполнению вопроса местного значения по организации благоустройства территории поселения (в части освещения улиц) с предоставлением межбюджетных трансфертов  на осуществление данного полномочия.
2. Утвердить проект соглашения между администрацией Камызинского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области и администрацией Красненского  района о передаче части полномочий по организации благоустройства территории поселения (в части освещения улиц) (прилагается).
3.  Поручить администрации Камызинского сельского поселения (Флигинских Е.И.) заключить с администрацией Красненского района соглашение по осуществлению части полномочий поселения, указанных в пункте 1 настоящего решения.
4. Главе Камызинского сельского поселения (Жигулин И.В.) обнародовать данное решение путем вывешивания в общедоступных местах: Камызинской  сош,   Камызинском ДК,  Ураковском ДК.
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию земского собрания Камызинского сельского поселения по вопросам местного самоуправления  и нормативно - правовой деятельности             (Ряполова С.В.).
Глава Камызинского

сельского поселения                                                                   И.В.Жигулин

Утвержден

решением земского собрания

Камызинского сельского поселения

от «29 » декабря 2015 года № 127
СОГЛАШЕНИЕ

между  администрацией Камызинского  сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области и
администрацией Красненского района
о передаче  части полномочий по организации благоустройства территории поселения (в части освещения улиц)
с. Камызино

Администрация Камызинского  сельского поселения, в лице главы  администрации сельского поселения Флигинских  Екатерины Ильиничны, действующей  на основании Устава  Камызинского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области, именуемое в дальнейшем «Администрация поселения», с одной стороны, и администрация  Красненского района, в лице главы администрации  Красненского района  Полторабатько Александра Федоровича, действующего на основании Устава муниципального района «Красненский район» Белгородской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее соглашение составлено в целях передачи в соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрацией поселения Администрации района части полномочий  поселения (далее – полномочия) по исполнению вопроса местного значения по организации благоустройства территории поселения (в части освещения улиц)  на 2016 год.
1.2.  На Администрацию района возлагается решение следующих вопросов:

- заключение муниципальных контрактов на оказание услуг по наружному освещению населенных пунктов поселения (на поставку электрической энергии, на выполнение работ по техническому обслуживанию уличных сетей наружного освещения);

- оплата услуг по наружному освещению населенных пунктов поселения согласно заключенным муниципальным контрактам в пределах объема финансирования, указанного в приложении 1 к настоящему Соглашению.
1.3.Финансирование полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Cоглашения, осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Камызинского поселения в соответствии с порядком, утвержденным постановлением правительства Белгородской области от 24 октября 2011 года № 382-пп «Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий областного бюджета бюджетам муниципальных районов области на организацию наружного освещения населенных пунктов Белгородской области».
                                  2.  Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация поселения имеет право:

2.1.1. Осуществлять контроль  за исполнением Администрацией района полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов), в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения.

2.1.2. Получать от Администрации района в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Соглашения, информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования Администрацией района.

2.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Администрацией района полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.
2.2. Администрация поселения обязана:
2.2.1. Передать Администрации района в порядке, установленном пунктом 3 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

2.2.2. Осуществлять контроль  за исполнением Администрацией района переданных в соответствии с пунктом 1 настоящего соглашения полномочий, а также за использованием Администрацией района предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов), в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Соглашения.

2.2.3. Предоставлять Администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

2.2.4. Принимать участие при съеме контрольных показаний со счетчиков электрической энергии.
2.3. Администрация района имеет право:
2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселением в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Соглашения.

2.3.2. Запрашивать у Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

2.3.3. Приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, при непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Администрации поселения в течение трёх месяцев с момента последнего перечисления.
2.4. Администрация района обязана:

2.4.1. Определить уполномоченный орган по организации наружного освещения населенных пунктов на территории Камызинского поселения.

2.4.2. В централизованном порядке производить финансирование  мероприятий по организации наружного освещения на территории Камызинского поселения.

2.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Администрацией поселения, исключительно для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

3. Порядок определения ежегодного объема финансовых средств (межбюджетных трансфертов)

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения,  предоставляются из бюджета Камызинского поселения бюджету муниципального района "Красненский район" Белгородской области в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Ежегодный объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых из бюджета Камызинского поселения в бюджет муниципального района «Красненский район» для осуществления части полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с Расчетом ежегодного объема финансирования средств (межбюджетных трансфертов), являющимся приложением к настоящему Соглашению.

3.3. Финансовые средства (межбюджетные трансферты), предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются ежемесячно.

3.4. В случае нецелевого использования финансовые средства (межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет Администрации поселения.
4. Контроль за исполнением полномочий

4.1. Контроль за исполнением Администрацией района полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления Администрации поселения ежемесячных, квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

5. Срок действия

5.1. Соглашение вступает в силу с 1 января 2016 года и действует в течение одного календарного года.

5.2. При досрочном расторжении Соглашения Сторона обязана письменно уведомить другую сторону за 1 (один) месяц о расторжении настоящего Соглашения.

5.3. Расторжение настоящего соглашения оформляется Сторонами путём подписания Соглашения о расторжении.

6. Прекращение действия

6.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

6.1.1. Неосуществления или ненадлежащего осуществления Администрацией района полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

6.1.2. Нецелевого использования Администрацией района финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения.

6.1.3. Не представление финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Администрации поселения в течение трёх месяцев с момента последнего перечисления.

6.1.4. Принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

6.2.  При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

7. Ответственность Сторон

7.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.2, 2.4 настоящего Соглашения.

7.2. Администрация района за неисполнение полномочий, переданных настоящим Соглашением, при условии поступления межбюджетных трансфертов из бюджета Камызинского поселения в бюджет муниципального района «Красненский район», уплачивает Администрации поселения пени в размере 1/300 ставки    рефинансирования Центрального Банка, действовавшей на момент поступления средств в бюджет муниципального  района  «Красненский район», от суммы, предусмотренной пунктом 3.2 настоящего Соглашения согласно приложению.

7.3. Администрация поселения за неисполнение обязательств, предусмотренных пунктом 2.2.1. настоящего Соглашения уплачивает Администрации района пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка от суммы, предусмотренной пунктом 3.2 настоящего Соглашения.
7.4. Должностные лица Администрации района в пределах своей компетенции несут ответственность за содержание и достоверность сведений, предоставляемых в соответствии с пунктом 4 настоящего Соглашения.

8. Иные вопросы
8.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение, в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

8.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

9. Юридические адреса и реквизиты «Сторон»

	Администрации Камызинского сельского поселения

309885  Белгородская область, Красненский район,

с.Камызино, ул Пролетарская, д.№49

ИНН 3112262000   КПП 311201001

Р/с 40204810900000000225

л/с 02263007330

БИК  041403001

ГРКЦ ГУ Банка России по Белгородской обл. в г. Белгород

Глава администрации

Камызинского  сельского поселения

__________ Е.И.Флигинских
«__» ____________ 2015 г.

	Администрация Красненского района

309870  Белгородская область, Красненский район,

с.Красное, ул. Подгорная, 4

ИНН  3112000678

КПП  311201001

р/с  40204810000000000031

ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД  Г.БЕЛГОРОД

ОГРН  1023101535093

Глава администрации

Красненского района

____________   А.Ф.Полторабатько
«__» ____________ 2015 г.

.

Приложение

к Соглашению о передаче

 полномочий

Расчет ежегодного объёма финансирования средств

(межбюджетных трансфертов)

	№

п/п
	Наименование расходов
	Код статьи расходов по ЭКР
	Сумма,

руб.

	1.
	Организация уличного освещения
	251
	469000

	Итого:

	469000